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Кіріспе 
Кілт сөздер: инфрақұрылым, жол сапасы, жолдарды жөндеу, қайта 
жаңарту, автомобиль жолдары, облыстық маңызы бар автомобиль 
жолдары  
  

Жол инфрақұрылымының жай-күйi елдiң экономикалық дамуын, 
халықтың өмiр сүру деңгейiн жəне қозғалыс қауiпсiздiгiн айқындайтын 
негiзгi факторлардың бiрi болып табылады. Қазақстанда өзінің ауқымды 
аумағымен жəне климаттық жағдайы əр түрлі болғанымен, əсіресе жол 
желісін қолдау жəне жаңғырту мəселелері өзекті болып отыр. 
Автомобиль жолдарының тиiмдi жұмыс iстеуi мен уақтылы жаңартылуы 
iшкi тасымалдар үшiн де, сондай-ақ халықаралық көлiк қатынасы үшiн 
де, əсiресiнше негiзгi көлiк дəлiздерiнiң қиылысындағы елдiң 
стратегиялық жағдайын ескере отырып, аса маңызды.  

Бүгінгі таңда Қазақстан алдында жол инфрақұрылымы 
саласындағы бірқатар міндеттер тұр, оның ішінде жұмыс істеп тұрған 
объектілердің тозуы, жеткіліксіз қаржыландыру. Мемлекеттік саясаттың 
басым бағыттарының бірі автомобиль жолдарының сапасы мен 
қауіпсіздігін арттыру болып табылады.  

Бұл қысқаша саясаттың мақсаты Қазақстандағы автомобиль 
жолдарының жай-күйін талдау, оларды күтіп ұстаудың ағымдағы 
деңгейін бағалау жəне шешуді қажет ететін проблемалық аспектілерді 
анықтау болып табылады. Жұмыс барысында жол желiсiн жетiлдiру 
жөнiндегi қолданылып жүрген шаралар, сондай-ақ елдiң 
инфрақұрылымын тиiстi деңгейде сақтауға жəне дамытуға бағытталған 
процестердi оңтайландыру жөнiндегi ұсыныстар қаралатын болады.  

Мемлекеттік бағдарламаның басым міндеттері республикалық 
жəне жергілікті маңызы бар жақсы жəне қанағаттанарлық жағдайдағы 
автомобиль жолдарының үлесін 2025 жылға қарай тиісінше 100%-ға 
жəне 95%-ға дейін ұлғайту, автомобиль жолдарын республикалық 
стандартқа сəйкес келетін жол бойындағы қызмет көрсету 
объектілерімен қамтамасыз ету, сондай-ақ ыңғайлы жəне қауіпсіз 
қозғалыс үшін жөндеу жұмыстарын жүргізу болып табылады.  

Қазақстанда əлемдегі ең ірі жол желілерінің бірі бар – жалпы 
пайдаланымдағы автомобиль жолдарының ұзындығы 94 мың км-ден 
асады, оның 86 мың км-ге жуығы қатты жабынмен жабдықталған. (1-
сурет) Алайда, елеулі масштабқа қарамастан, елдегі жолдардың жай-
күйі идеалдан алыс.  
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Негізгі бөлім 
 

 
  
Республикадағы автомобиль жолдарының жай-күйi, атап айтқанда 

қатты жабындысы бар жəне онсыз, ауылдар арасындағы, атап 
айтқанда, Солтүстiк Қазақстан облысындағы автомобиль жолдарының 
көптiгiне байланысты, ауылдық елдi мекендердiң көптiгiне жəне 
олардың арасындағы жолдарды қосатын алыс қашықтыққа байланысты 
80%-дан аспайтын қамту пайызы бар.  

Басқа жағдайда Жамбыл облысында жолдың асфальт төсемінің 
пайызы 98%-дан кем емес.  

Қазақстанның автомобиль жолдары желiсiнiң алдында тұрған 
негiзгi проблемалардың бiрi қазiргi жолдардағы тозу деңгейiнiң жоғары 
болуы болып табылады. Жолдардың басым бөлігі кеңестік кезеңде 
салынған жəне соңғы онжылдықта тиісті қайта құрудан немесе 
жөндеуден өтпеген. Осының салдарынан жолдың көптеген 
учаскелерінде елеулі зақымдар бар: жарықтар, шұңқырлар, қазба 
жұмыстары, жолдағы бұзушылықтар жəне басқа да ақаулар. Бұл көлік 
қозғалысы сапасының нашарлауына əкеліп қана қоймай, апаттық 
жағдайдың көрсеткішін арттырады, сондай-ақ техникалық қызмет 
көрсету мен жөндеу шығындарын арттырады.  

Сондай-ақ жолдарды жөндеу мен салу сапасының проблемалары 
да өзекті болып қалуда. Бұл сапасы төмен материалдарды 
пайдаланумен де (мысалы, төмен сортты асфальтпен) жəне тротуар 
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технологияларының бұзылуымен де байланысты, бұл жөндеу 
жұмыстарынан кейін жолдардың тез қирауына əкеледі. Кейбiр 
жағдайларда жолдарды жөндеу кезiнде ұзақ уақыт əсер етпейтiн 
күрделi емес, уақытша ерiтiндiлер қолданылады.   

Мысалы, республика бойынша халықаралық жəне республикалық 
маңызы бар автомобиль жолдары 24920 мың км құрайды, оның ішінде 
24 801 мың км асфальт төселеді, бұл 99,5%-ды құраса да, автомобиль 
жолдарының сапасы қажеттіліктерді толық қанағаттандырмайды.   

Техникалық күрделілігі бірінші санаттағы жоғарыда аталған 
жолдардан  басқа жалпы пайдаланымдағы  жол желілерінің реестрі 
жүргізіледі, оның құрамына 94 мың км астам жол кіреді, олардың көбі 
қайта құруды жəне жөндеуді қажет етеді. (2-сурет)  

  

 
Рисунок 2 - протяженность автомобильных дорог международног 

республиканского значения в Республике 
Казахстан [2]  

  
Жүргізілген талдау нəтижелері бойынша Ақмола облысын 

халықаралық жəне республикалық маңызы бар автомобиль 
жолдарының ең ұзын ұзындығы бойынша белгілеуге болатыны 
анықталды, бұл көрсеткіш 99,5% қатты қабатты индекске ие жəне 
репродукциясыз сақталады.  
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Ең төменгі көрсеткіш Түркістан облысында, ол өзінің 
салыстырмалы «жастарына» байланысты құрғақшылықтың климаттық 
жағдайына, жоғары температураға жəне оңтүстік елдердің халқына тəн 
өмір салтына қатысты өңірдің ерекшелігіне байланысты.   

Қазақстанда жол инфрақұрылымын басқару əртүрлi мемлекеттiк 
жəне жеке меншiк субъектiлер арасындағы үйлестiрудiң 
жеткiлiксiздiгiнен зардап шегуде. Мысалы, жолдарды жөндеу жəне 
қайта құру жұмыстары көбінесе фрагменттерде, кешенді тəсілсіз 
жүргізіледі, бұл қанағаттанарлықсыз нəтижеге əкеледі. Жоспарлауда да 
проблемалар бар: жөндеу жұмыстары көбінесе маусымдық 
факторларды (мысалы, қыс мезгілінде) ескермей басталады, сондай-ақ 
уақтылы қаржыландырылмайды, бұл жүргізушілер үшін қосымша 
қиындықтар туғызады жəне жолдардың жұмысын нашарлата түседі.  

Жоғарыда айтылғандарға сүйене отырып, Қазақстанға күрт 
климаттық қарама-қайшылықтар тəн: қыстың суықтығы мен ыстық жазы. 
Бұл жол жамылғысына, əсіресе асфальтқа жойқын əсерін тигізіп отыр. 
Қыста температураның өзгеруі (қату жəне еру) жолдардың қирауына, 
жарықтардың пайда болуына, асфальттың бұзылуына ықпал етеді, ал 
жаз айларында жоғары температура тротуардың қартаю жəне бұзылуы 
процесін тездетеді. Бұл климаттық ерекшеліктер температураның 
экстремалды ауытқуларына төтеп бере алатын неғұрлым берік 
материалдар мен технологияларды қолдануды талап етеді.  

Қазақстандағы жол жағдайларының проблемалары сан қырлы 
жəне шешуге кешенді көзқарасты талап етеді. Осы мiндеттердi шешу 
елеулi күш-жiгер мен инвестицияларды, сондай-ақ жолдардың сапасын 
арттыру жəне жол қозғалысы қауiпсiздiгiн қамтамасыз ету үшiн 
инновациялық технологияларды тиiмдi басқаруды жəне пайдалануды 
талап етеді.  

Тозған жолдарды 70%- ға жəне одан да көп үнемі анықтаудың 
тұрақты проблемасы əрбір елді мекеннің проблемасы болып табылады. 
Бұл мəселені шешу үшін жол инфрақұрылымының ұзақ мерзімділігі үшін 
ағымдағы жөндеуді ғана емес, сонымен қатар тозған жол учаскелерін 
күрделі қайта жаңартуды да жүргізу қажет. Бұл тротуарды толық 
жаңартуды, негіздерді нығайтуды жəне ескі коммуникацияларды 
ауыстыруды қамтиды. Мұны автомобиль жолдарының қызмет ету 
мерзімін арттыру үшін заманауи материалдар мен технологияларды 
пайдалана отырып жасау маңызды. Бұл жұмыс мемлекет басшысы 
деңгейінде осы жоспарларды бекіте отырып, нақты жоспарға сəйкес 
жүргізілуі тиіс.  

Экономикалық тұрғыдан жүзеге асырылатын аудандардағы жол 
жабындарын қалпына келтіру үшін суықтай қайта өңдеу əдісін – жаңа 
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материалдарды қоса отырып, ескі асфальтты өңдеуді қолдануға 
болады. Бұл жолды қалпына келтіру шығындарын төмендетуге жəне 
тротуардың сапасын арттыруға мүмкіндік береді.  Нəтижесінде 
жолдарды көбірек қамтуға болады.  

Қазiргi заманғы технологияларды (мысалы, спутниктiк суреттер, 
датчиктер, камералар) пайдалана отырып, жол желiсiнiң жай-күйiн 
жүйелi бақылау жəне бағалау жөндеудi қажет ететiн учаскелердi дер 
кезiнде анықтауға жəне ұзақ мерзiмдi кезеңге жұмысты жоспарлауға 
көмектеседi.  

Материалдардың сапасына келетін болсақ, Қазақстан 
Республикасының мемлекеттік сатып алу порталының жедел 
мəліметтеріне сəйкес, елдің оңтүстік бөлігі отандық тауарлардың 
материалдарын өндірушілерден материалдар ретінде пайдаланады.   

Температуралық айырмашылықтар салдарынан жол 
жабындарының қирауын барынша азайтуға көмектесетін жаңа 
технологияларды əзірлеп, енгізу қажет. Мысалы, «жылы» жолдарды 
төсеу технологиясы, ылғалдан жəне суықтан қорғану үшін 
мембраналарды пайдалану, сондай-ақ тротуарды қату мен жарылудан 
қорғаудың инновациялық əдістері.  

Жүктемелер мен климаттық факторларға жоғары төзімді 
полимерлік-битумды жабындар сияқты қазіргі заманғы материалдар 
мен құрылыс əдістерін қолданудың маңызы зор.   

Жолдың экстремалды температураға байланысты тозу 
проблемасының шешiмiнiң бiрi климаттық жағдайларға неғұрлым 
төзiмдi материалдарды пайдалану болып табылады. Мысалы, климаты 
суық аудандарда жолдар салу үшiн түрлендiрушiлер қосылған асфальт 
қоспалары пайдаланылуы мүмкiн ,  бұл  төмен температура 
мен температураның өзгеруiне неғұрлым жақсы төзiмдiлiктi 
 қамтамасыз етеді. 

 
Ұсынылатын шешімдер 
 
Жол мəселесі – қала жəне ауыл инфрақұрылымының ең өзекті 

тақырыптарының бірі. Бұл мəселені шешу үшін бірнеше негізгі 
бағыттарды қарастыруға болады: 

 
1. Жол сапасын жақсарту 
Заманауи құрылыс материалдарын қолдану (асфальт-бетон, 

полимерлі қоспалар). 
Жол жөндеу жұмыстарының сапасын бақылауды күшейту. 
Көлік қозғалысының жүктемесін ескере отырып, жолдарды 

жобалау. 
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2. Көлік қозғалысын тиімді ұйымдастыру 
Интеллектуалды көлік жүйелерін енгізу (ақылды бағдаршамдар, 

GPS бақылау). 
Жол қиылыстарын оңтайландыру, көпдеңгейлі жолайрықтар салу. 
Жол белгілері мен сызықтарды дұрыс орналастыру. 
3. Қоғамдық көлікті дамыту 
Экологиялық таза көлік түрлерін көбейту (электр автобустар, 

трамвайлар). 
Қоғамдық көлік қозғалысын реттеу (белгіленген жолақтар жасау). 
Қоғамдық көлік қызметінің қолжетімділігі мен ыңғайлылығын 

арттыру. 
4. Жол қауіпсіздігін қамтамасыз ету 
Жол-көлік оқиғаларының алдын алу үшін камералар мен радарлар 

орнату. 
Жаяу жүргіншілер жолдарын жақсарту (жаяу жүргінші өткелдерін 

жарықтандыру, көпірлер салу). 
Жүргізушілер мен жаяу жүргіншілердің мəдениетін көтеру үшін 

ағарту жұмыстарын жүргізу. 
5. Жол құрылысына бөлінетін қаржыны тиімді пайдалану 
Жемқорлықты жою үшін мемлекеттік бақылауды күшейту. 
Жол салу мен жөндеу жұмыстарында ашықтықты қамтамасыз ету. 
Инвесторларды тарту жəне мемлекеттік-жекеменшік əріптестікті 

дамыту. 
6. Инновациялық технологияларды қолдану 
"Ақылды жолдар" жүйесін енгізу (мысалы, қозғалысты реттейтін 

датчиктер, жол жабындысындағы күн батареялары). 
Жол жөндеу сапасын бақылау үшін дрондар мен сенсорларды 

пайдалану. 
Заманауи төсемдер мен материалдар (мысалы, пластиктен 

жасалған экологиялық жолдар). 
7. Қала құрылысы мен көлік инфрақұрылымын дұрыс 

жоспарлау 
Қалалардың өсуін ескере отырып, балама айналма жолдар салу. 
Қала орталығындағы жол жүктемесін азайту үшін негізгі 

кəсіпорындар мен мекемелерді шеткері аймақтарға орналастыру. 
Паркинг жүйесін реттеу, арнайы тұрақ орындарын көбейту. 
8. Жол мәдениетін дамыту 
Жүргізушілер мен жаяу жүргіншілерге мəдениеттілік пен жол 

ережелерін сақтауды насихаттау. 
Авто мектептердегі оқыту жүйесін жетілдіру, жол ережелерін 

бұзушыларға қатаң жаза қолдану. 



8  
  

Балалар мен жасөспірімдерге жол қозғалысы қауіпсіздігі жөнінде 
білім беру. 

9. Жеке көлікті пайдалануды азайту 
Велосипед жолдарын салу жəне велосипед мəдениетін дамыту. 
Қоғамдық көлікті пайдалану тиімді болу үшін жол жүру карталары 

мен субсидияларды енгізу. 
Электр көліктерін дамыту үшін қуаттау станцияларын орнату жəне 

салықтық жеңілдіктер жасау. 
10. Аймақтық жолдардың дамуына көңіл бөлу 
Ауылдық жерлердегі жол сапасын арттыру үшін арнайы 

мемлекеттік бағдарламаларды жүзеге асыру. 
Қала мен ауыл арасындағы көлік қатынасын жақсарту (арзан əрі 

жиі жүретін автобустар, жаңа теміржол бағыттары). 
Қыста жолдарды күтіп-ұстау шараларын күшейту, қар тазалау 

жұмыстарын уақытылы жүргізу. 
Қорытынды 
Қорытындылай келе, жоғарыда көрсетілген барлық проблемалар 

«шешілетін» болып табылады, автомобиль жолдарын іске асыру, 
пайдалану жəне күтіп ұстау процесіне барлық қатысушылардың 
барынша қатысу үлесі мен белсенділігі бар жоспарлы тəсіл ғана қажет. 
Қазақстандағы жол жағдайы жылдан жылға жақсарып келеді, бірақ 
шешуді қажет ететін мəселелер əлі де бар. 

 Қазақстандағы жол жағдайы соңғы жылдары айтарлықтай 
жақсарып келеді. Елдегі автожолдар инфрақұрылымын дамытуға 
мемлекет тарапынан үлкен көңіл бөлініп, жаңа жолдар салу жəне 
ескілерін жөндеу жұмыстары қарқынды жүргізілуде. Бұл əсіресе 
халықаралық маңызы бар магистральдер мен республикалық жолдарға 
қатысты айқын көрінеді. 

Дегенмен, аймақтық жəне ауылдық жерлердегі жолдардың сапасы 
əлі де өзекті мəселе болып отыр. Кейбір өңірлерде жол жамылғысы 
тозған, ал жаңарту жұмыстары баяу жүргізілуде. Көлік қозғалысы 
қауіпсіздігін қамтамасыз ету үшін жол белгілері мен инфрақұрылым 
элементтерін жетілдіру қажет. Сондай-ақ, жол мəдениетін дамыту, 
жүргізушілердің тəртібін күшейту жəне бақылау жүйелерін жетілдіру 
маңызды. 

Жалпы алғанда, жол сапасын жақсарту мен қауіпсіздікті арттыру 
бағытында кешенді шаралар атқарылып жатыр. Егер бұл жұмыстар 
жүйелі түрде жалғасын тапса, Қазақстандағы жолдар тек ел ішіндегі 
ғана емес, халықаралық тасымалдар үшін де қолайлы əрі қауіпсіз бола 
түседі. 
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